
Determinazione Dirigenziale

N. 1270 del 30/08/2017

Classifica: 005.02.02 Anno  2017 (6818244)

Oggetto S132: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AL COSTITUENDO RTI 
STUDIO MARCON ARCHITETTI (MANDATARIO)/GEODINAMICA 
STUDIO GEOLOGICO ASSOCIATO/STUDIO TECNICO ASSOCIATO 
DI INGEGNERIA DI PROF. ING. ANDREA VIGNOLI E ING. 
CLAUDIO CONSORTI/FELICE RIZZO STUDIO TECNICO 
INGEGNERIA IMPIANTISTICA/ARCHITETTO LIBERO 
PROFESSIONISTA MARCO VINICIO CESARE CONSUMI DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA SERVIZI DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA, ESECUTIVA E COORDINAMENTO SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE INTERVENTO AMPLIAMENTO 
SUCCURSALE LICEO RODOLICO

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE E CONTRATTI ED ESPROPRI
Riferimento PEG 44
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Gianni Paolo Cianchi
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 

PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - 
AMBITO GESTIONE IMMOBILI

PUCCR

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

299sub 2017 6795 . €  71.115,43

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1270 del 30/08/2017

      1 / 7



Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

 con Determina Dirigenziale n.  1521 in data  19/10/2016,  esecutiva, è stato disposto, tra l'altro:

1. di approvare gli  elaborati  tecnici  riguardanti  i  servizi  di  progettazione definitiva,  esecutiva e 

coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione dell'intervento di  ampliamento  della 

succursale  del  Liceo  Rodolico  in  Via  del  Podesta'  98  a  Firenze,  dell’  importo complessivo 

massimo stimato per i lavori di € 756.000,00, (IVA esclusa), mentre l'importo a base d'asta per i 

servizi è pari a € 68.352,88 di cui €42.019,48 per Progetto definitivo e € 26.333,40 per Progetto 

esecutivo(Iva e oneri previdenziali esclusi);

2. di prenotare la spesa di € 108.729,03 (CNPAIA e IVA inclusa) per la presente procedura di gara 

sul cap. 6975 del bilancio 2016 imp. 2753; 

3. di  individuare il contraente mediante procedura negoziata a norma dell’art. 36 c. 2 lett. b) del 

D.Lgs.  50/2016  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

4. il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è l’Ing. Gianni Paolo 

Cianchi della Direzione Viabilità, LL.PP., Protezione Civile, Forestazione e Gestione Immobili;

 la  procedura  è  espletata  in  modalità  interamente  telematica  sul  Sistema  Telematico  Acquisti 

Regionale  della  Toscana  –  Città  Metropolitana  di  Firenze  (START)  all’indirizzo 

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/;

 in  data  12/12/2016  è  stato  pubblicato  avviso  di  manifestazione  di  interesse  a  partecipare  alla  

presente procedura di gara;

 hanno presentato richiesta di essere invitati alla procedura, entro il termine perentorio del giorno 

27/12/2017  alle ore 13.00  n. 205 operatori economici;

 come stabilito nell’avviso di manifestazione di interesse, essendo il  numero di manifestazioni di  

interesse  pervenute  superiore  a  venti,  l’Amministrazione  ha  proceduto  all’individuazione  degli  

operatori economici da invitare tramite sorteggio svolto attraverso la piattaforma START;

 con lettera in data 06/02/2017 Prot. n. 0005396 e successiva integrazione in data 24/02/2017 prot.  

0008413,  inviate  tramite  la  piattaforma  START,  sono  stati  invitati  a  presentare  domanda  di 

partecipazione alla procedura i n. 20 operatori economici estratti; 

 hanno presentato offerta, entro il termine perentorio delle ore 16.00 del giorno 23/03/2017, n. 8 

operatori economici;

VISTO il verbale di gara nella seduta del 17/07/2017 per l’aggiudicazione del servizio di cui sopra da 

cui risulta primo classificato l’ RTI Costituendo  Studio Marcon Architetti con sede legale in Firenze 

(FI)  50121  Via  G.  Carducci  20,  C.F.  MRCNTN51E10E692I,  e  P.I.  04578820484 

(mandatario)/Geodinamica  Studio  Geologico  Associato/Studio  Tecnico  Associato  di  Ingegneria  di 

Prof.  Ing.  Andrea  Vignoli  e  Ing.  Claudio  Consorti/Felice  Rizzo  studio  tecnico  ingegneria 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1270 del 30/08/2017
      2 / 7



impiantistica/Architetto  Libero  Professionista Marco Vinicio  Cesare  Consumi,  con  il  punteggio  di 

75,28/100 e il ribasso del 18,00% sull’importo a base d’appalto;

RICHIAMATO l’art. 81 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che, fino alla istituzione, tramite decreto 

del  Ministero delle  infrastrutture,  della  Banca dati  nazionale  degli  operatori  economici la  documentazione 

comprovante  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale,  per  la  partecipazione  alle  procedure  

disciplinate dal Codice sia acquisita utilizzando al banca dati AVCPass istituita con Deliberazione n. 111  

del 20 dicembre 2012 dell’ANAC;

ATTESO che la Direzione Gare, Contratti e Espropri ha provveduto, a norma dell’art. 43 del DPR 

445/2000, e senza che ne derivi un aggravio probatorio per i concorrenti (art. 71 del predetto DPR 

445/00),  in  relazione  all’aggiudicazione  definitiva  della  procedura  in  oggetto,  alla  verifica 

dell’autocertificazione presentata in sede di gara, acquisendo, tramite il sistema AVCPASS, per i soggetti  

costituenti l’ RTI primo classificato, tutti liberi professionisti:

1) le visure del Casellario Informatico della predetta Autorità di Vigilanza in data 19, 20 e 21/07/2017 

da cui non risultano annotazioni a carico dei soggetti costituenti l’ RTI Studio Marcon Architetti;

2) i Certificati Generali del casellario giudiziale delle persone interessate (legali rappresentanti, soci,  

direttori tecnici, ecc.), rilasciati in data 17,18/07/2017 e 21/08/2017 dal Ministero della Giustizia 

tramite il Sistema informativo del Casellario Giudiziale, dai quali atti non risultano a carico degli  

interessati motivi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione a norma dell’art. 80 del 

D.Lgs. n.50/2016 e s.m.;

3) i certificati dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato riguardante i soggetti  

costituenti l’R.T.P.  primo classificato rilasciati in data 19,20 e 21/07/2017 dai quali non risultano 

annotazioni;

4) accertamento della regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all’art. 80 c.4 del D.lgs.50/2016   “dei  

carichi pendenti risultanti al sistema informativo dell’anagrafe tributaria” a seguito di richieste effettuate in 

data 19-21/07 e 01/08/2017 per ciascun costituente l’RTI;

ATTESO ALTRESI’ che la Direzione Gare, Contratti e Espropri ha inoltre acquisito:

1. il Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato da Inarcassa in data 24/07/2017 per lo Studio 

Tecnico Associato Vignoli Consorti e in data 01/08 per l’ Arch. Marco Vinicio Cesare Consumi 

e per l’ Arch. Antonio Marcon

2. l’  attestazione  di  regolarità  contributiva  rilasciata  da  EPPI  (Ente  di  Previdenza  dei  Periti  

Industriali) per il P.I. Rizzo Felice; 

3. le  attestazioni di  regolarità  contributiva rilasciate  da EPAP (Ente di  previdenza e assistenza 

pluricategoriale)  per  i  nominativi  interessati  all’impresa  GEODINAMICA studio  geologico 

associato; 

4. la comunicazione antimafia rilasciata in 21/07/2017 data dal Ministero dell’Interno mediante la 

Banca  Dati  Nazionale  Unica  della  Documentazione  Antimafia”  con  Prot. 

PR_FIUTG_Ingresso_0085468_20170720 ai  sensi  del  D.  Lgs.  159/2011,  dalla  quale  non 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1270 del 30/08/2017
      3 / 7



risultano motivi ostativi all’affidamento ai sensi della normativa antimafia a carico dell’ Arch. 

Marco Vinicio Cesare Consumi;

5.  la comunicazione antimafia rilasciata in data 21/07/2017  dal Ministero dell’Interno mediante 

la  “Banca  Dati  Nazionale  Unica  della  Documentazione  Antimafia”  con  Prot. 

PR_FIUTG_Ingresso_0085436_20170720 ai  sensi  del  D.  Lgs.  159/2011,  dalla  quale  non 

risultano motivi ostativi all’affidamento ai sensi della normativa antimafia  a carico del P.I. Felice 

Rizzo;

6. la comunicazione antimafia rilasciata in data 21/07/2017  dal Ministero dell’Interno mediante la  

“Banca  Dati  Nazionale  Unica  della  Documentazione  Antimafia”  con  Prot. 

PR_FIUTG_Ingresso_0085419_20170720 ai  sensi  del  D.  Lgs.  159/2011,  dalla  quale  non 

risultano  motivi  ostativi  all’affidamento  ai  sensi  della  normativa  antimafia   a  carico  di 

GEODINAMICA Studio Geologico Associato;

7. la comunicazione antimafia rilasciata in data 20/07/2017  dal Ministero dell’Interno mediante la  

“Banca  Dati  Nazionale  Unica  della  Documentazione  Antimafia”  con  Prot. 

PR_FIUTG_Ingresso_0085345_20170720 ai  sensi  del  D.  Lgs.  159/2011,  dalla  quale  non 

risultano motivi ostativi all’affidamento ai sensi della normativa antimafia  a carico dell’ Arch. 

Antonio Marcon;

8. la comunicazione antimafia rilasciata in data 07/08/2017  dal Ministero dell’Interno mediante la  

“Banca  Dati  Nazionale  Unica  della  Documentazione  Antimafia”  con  Prot. 

PR_POUTG_Ingresso_0017163_20170720 ai  sensi  del  D.  Lgs.  159/2011,  dalla  quale  non 

risultano motivi ostativi all’affidamento ai sensi della normativa antimafia  a carico dello Studio 

Tecnico associato Prof. Ing. Vignoli e Ing. Consorti

ATTESO che la  Direzione Gare, Contratti e Espropri ha verificato on line la regolare  iscrizione nei 

rispettivi albi di competenza dei professionisti aggiudicatari e facenti parte del gruppo di lavoro per i 

servizi di progettazione di cui in oggetto;

PRESO  ATTO,  relativamente alla  documentazione  di  cui  all’art.  16  della  LRT  38/2007,  ed  alle 

esenzioni di cui all’art 4 del D.lgs n. 81/2008, comma 1 lett i) previste per i lavoratori autonomi di cui  

all’art 2222 cc, della dichiarazione dei professionisti attestante la non operatività avuto riguardo alla loro 

natura soggettiva;

DATO  ATTO che la Direzione Gare, Contratti ed Espropri ha acquisito agli atti  la documentazione a 

comprova del possesso dei requisiti di  idoneita’ professionale (gruppo di lavoro), capacita’ economico-

finanziario e capacita’ tecnico professionale dichiarati in sede di gara dai soggetti del Costituendo R.T.I.;

RITENUTO,  pertanto,  con  il  presente  atto  poter  procedere  alla  definitiva  aggiudicazione  come 

previsto dal disciplinare di gara e dal Regolamento per la disciplina dei Contratti della Provincia;

CONSIDERATO che:

 il contratto da stipularsi con il costituendo RTI Studio Marcon Architetti (mandatario)/Geodinamica 
Studio Geologico Associato/Studio Tecnico Associato di Ingegneria di Prof. Ing. Andrea Vignoli e Ing. 
Claudio Consorti/Felice Rizzo studio tecnico ingegneria impiantistica/Architetto Libero Professionista 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1270 del 30/08/2017

      4 / 7



Marco Vinicio Cesare Consumi,  aggiudicatario dell’appalto in questione ammonta a netti  €  56.049,36 
(CNPAIA ed IVA esclusa)  a seguito del  ribasso del  18 % e che il  compenso  professionale è così 
suddiviso:

 Progetto definitivo per € 34.455,97

 Progetto esecutivo per € 21.593,39;

 con il presente atto si provvede a sub impegnare la spesa di € 71.115,43 (compreso CNPAIA 4% 

per € 2.241,98 e IVA 22% per € 12.824,10) a valere sul capitolo 6975 sull’ impegno reiscritto n. 299 

sub. 295/2017;

 la spesa  complessiva di € 71.115,43 (compreso CNPAIA e IVA)  sarà esigibile  nell’anno 2017; 

 la somma di € 37.613,60, derivante dalla rettifica dell’importo a base di gara e dal ribasso d’asta resta 

nelle  somme  a  disposizione  del  quadro  economico  progettuale  dei  lavori  dell’intervento  di 

ampliamento della succursale del Liceo Rodolico in Via del Podesta' 98 a Firenze, e pertanto il sub 

impegno 295/2017 viene ridotto dell’importo di € 37.613,60 da riallocare all’impegno 299/2017 del 

cap. 6975 con descriz. “ Ampliamento succursale del Liceo Rodolico”;

DATO ATTO CHE ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 della L. 102/2009 la spesa di cui al  

presente  provvedimento  ed  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO:

  il  Decreto  del  Sindaco Metropolitano n.  70  del  31/12/2015 con il  quale  è  stato conferito al  

sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Viabilità, LL.PP., Protezione Civile, Forestazione 

e Gestione Immobili;

VISTI:

 le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “ la  

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

 la delibera del Consiglio Metropolitano n. 5 del 11.01.2017 con la quale è stato approvato il Bilancio 

pluriennale 2017-2019;

 l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

 il  Regolamento di  contabilità  della  Provincia  ed il  Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e 

Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE i verbali della procedura negoziata voltisi nelle sedute pubbliche del 10 e 11 

maggio 2017,  del  01 giugno 2017 e del  17/07/2017  per  l’aggiudicazione dei  servizi  di  cui  in  

oggetto, che si allegano; 

2) DI AGGIUDICARE in  via  definitiva  i  servizi  in  oggetto al  Costituendo RTI Studio  Marcon 

Architetti con sede legale in Firenze (FI) 50121 Via G. Carducci 20, C.F. MRCNTN51E10E692I, e 

P.I.  04578820484  (mandatario)/Geodinamica  Studio  Geologico  Associato/Studio  Tecnico 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1270 del 30/08/2017
      5 / 7



Associato di Ingegneria di Prof. Ing. Andrea Vignoli e Ing. Claudio Consorti/Felice Rizzo studio 

tecnico ingegneria impiantistica/Architetto Libero Professionista Marco Vinicio Cesare Consumi, 

con il  punteggio di 75,28/100 e il  ribasso del 18,00% sull’importo a base d’appalto,  e così  per 

l’importo complessivo di netti € 71.115,43 (CNPAIA ed IVA esclusa), come determinato nella parte 

narrativa del presente atto;

3) DI PRECISARE che la presente aggiudicazione è altresì efficace, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 

n. 50/2016, stante l’esito favorevole delle verifiche sull’autocertificazione richiamate in premessa;

4) DI SUB-IMPEGNARE la somma di  € 71.115,43 (compreso CNPAIA 4% e IVA 22%) di cui alla  

prenotazione  di  spesa  confermata  con  la  precedente  determinazione  n.  1521  del  19/10/2016 

all’impegno reiscritto n. 299/2017 sul Capitolo 6975 (ai sensi dell’art. 183, co. 3, ultimo periodo del 

T.U.EE.LL.) a favore del  Costituendo RTI Studio Marcon Architetti (mandatario)/Geodinamica 

Studio Geologico Associato/Studio Tecnico Associato di Ingegneria di Prof. Ing. Andrea Vignoli e 

Ing.  Claudio  Consorti/Felice  Rizzo  studio  tecnico  ingegneria  impiantistica/Architetto  Libero 

Professionista Marco Vinicio Cesare Consumi;

5) DI RIALLOCARE la somma di € 37.613,60, derivante dalla rettifica dell’importo a base di gara  e 

dal ribasso d’asta all’impegno 299/2017 del cap. 6975, da riportare nelle somme a disposizione del 

quadro economico progettuale dei lavori dell’intervento di ampliamento della succursale del Liceo 

Rodolico  in  Via  del  Podesta'  98  a  Firenze,  e  pertanto  il  sub  impegno 295/2017 viene  ridotto 

dell’importo di € 37.613,60;

6) DI DARE ATTO CHE:

a) il Responsabile Unico del Procedimento è l’ Ing. Gianni Paolo Cianchi;

b) il perfezionamento contrattuale avverrà  in forma pubblica amministrativa a norma dell’art. 23, 

1° comma, del Regolamento per la disciplina dei Contratti della Provincia;

c) in  pendenza  del  predetto  perfezionamento  contrattuale  si  potrà  disporre  per  il  pagamento 

all'aggiudicatario dei servizi in argomento le prestazioni maturate e regolarmente contabilizzate 

come previsto dal relativo capitolato speciale di appalto;

7) DI COMUNICARE il presente atto alle ditte ammesse alla procedura di gara, dando atto che tale 

adempimento sarà effettuato dalla P.O. Gare e Contratti della Direzione Gare, Contratti e Espropri;

8) DI DARE ATTO CHE il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità: 

 pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dall’art. 37 del  

Dlgs  33/2013  ed  in  ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  al  comma  32,  art.  1  legge  190/2012  legge  

Anticorruzione”.

   Pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura, contenente le indicazioni di cui all’art. 36  

comma 2 del  D.lgs.  50/2016,  sul  profilo di  committente  ai  sensi  dell’art.  29 c.  1 del  D.lgs. 

50/2016  e  sul  sistema  informatizzato  della  Regione  (Osservatorio  dei  Contratti  Pubblici) 

collegato alla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture ai sensi dell’art, 10 della  

L. Regionale n. 38 del 2007;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1270 del 30/08/2017
      6 / 7



9) DI INOLTRARE il presente atto:

 ai  sensi  del  Regolamento  di  Contabilità,  alla  Direzione  Servizi  Finanziari  ai  fini  della 

registrazione dell'impegno di spesa;

 alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

MF/cp

Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  
Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1270 del 30/08/2017

      7 / 7


	Determinazione Dirigenziale

